

**(GARA 1) - PROCEDURA APERTA, IN MODALITÀ TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEI TERRENI DI GIOCO, DELLE ZONE A VERDE, DELLE SUPERFICI IN TERRA ROSSA E DEI CAMPI IN ERBA ARTIFICIALE PRESSO IL CENTRO DI PREPARAZIONE OLIMPICA GIULIO ONESTI (RM) - CIG 6614352FED - R.A. 016/16/PA.**

**1. Domanda:** fra i requisiti necessari per la partecipazione alla gara, richiedete un fatturato specifico per servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto.

Noi siamo un'azienda che operiamo principalmente nella manutenzione del verde pubblico ed abbiamo CAT. SOA OS24 class. V.

Vanno bene anche questi lavori simili, oppure volete proprio aziende che hanno lavorato specificatamente nei terreni di gioco?

**1. Risposta:** fermo restando che le valutazioni saranno fatte dalla Commissione sulla base della documentazione prodotta dalle imprese partecipanti, si ritiene che le attività da voi elencate possano essere considerate analoghe a quelle oggetto della gara. Si precisa, altresì, che sarà necessario dimostrare i requisiti di capacità economico-finanziaria di cui al paragrafo 3 del disciplinare, ed essendo una gara di servizi non è sufficiente essere in possesso della cat. SOA OS24 classe V.

**2. Domanda:** premesso che nel disciplinare della gara in oggetto sono richieste le certificazioni per la ISO 9001:2015 e la ISO 14001:2015 e che ACCREDIA attraverso la circolare allegata ha stabilito che il periodo di conversione delle vecchie certificazioni è di tre anni (e precisamente dal 15/09/2015 al 15/09/2018).

E' motivo di esclusione partecipare con le certificazioni ISO 9001:2008 ed ISO 14001:2004?

**2. Risposta:** durante il periodo transitorio, stabilito in 3 anni, saranno valide le certificazioni ammesse a fronte di entrambe le edizioni delle norme ISO 9001 e ISO 14001. Quindi non è motivo di esclusione la presentazione di certificazioni ISO 9001:2008 e ISO 14001:2004.

**3. Domanda:** al punto 14.4 “Offerta tecnica” del Disciplinare di gara e più precisamente sulla frase: “Indicativamente l’offerta tecnica deve essere trasmesso in formato pdf con un numero massimo di pagine pari a 20 e carattere Arial 10”, si chiede di specificare il formato ammesso delle pagine (A4, A3, etc.).

Inoltre si chiede se la parola “indicativamente” consente la presentazione di un documento con più di 20 pagine e altri allegati ritenuti utili per la valutazione dell’offerta.

**3. Risposta:** il formato ammesso è A4 e non potrà essere superiore alle 20 pagine. Si possono produrre altri allegati ma solo quelli strettamente necessari.

**4. Domanda:** in riferimento alla gara di cui all'oggetto la presente per chiedere se l'attività di manutenzione del verde, dei terreni di gioco e dei campi in erba soddisfa INTERAMENTE il requisito dei servizi analoghi oggetto di gara di cui al punto 3 lett. c, lett. d, del disciplinare di gara.

**4. Risposta:** fermo restando che le valutazioni saranno fatte dalla Commissione sulla base della documentazione prodotta dalle imprese partecipanti, si ritiene che le attività da voi elencate possano essere considerate analoghe a quelle oggetto della gara.

**5. Domanda:** con riferimento ai servizi analoghi connessi all'affidamento dei servizi di manutenzione dei terreni di gioco, delle zone a verde, delle superfici in terra rossa e dei campi in erba artificiale presso si chiede di confermare che sono tali i servizi di manutenzione e gestione delle superfici sportive sia naturali che sintetiche e delle relative aree a verde;

**5. Risposta:** Si sono tali.

**6. Domanda:** Con riferimento ai servizi analoghi connessi all'affidamento dei servizi di manutenzione dei terreni di gioco delle zone a verde si chiede di confermare che sono tali i servizi di manutenzione del verde effettuati anche al di fuori di contesti sportivi;

**6. Risposta:** Si sono tali.

**7. Domanda:** Con riferimento ai servizi analoghi ai servizi manutenzione delle superfici in terra rossa si chiede di confermare che sono tali anche i servizi di manutenzione di campi in terra bianca (superfici sportive in terre calcaree).

**7. Risposta:** No, trattasi di manutenzione diversa, proprio in considerazione del tipo di inerte da trattare.

\*\*\*\*\*